²⁹ D.1,18,9 (Callistratus): *Generaliter quotiens princeps ad praesides provinciarum remittit negotia per rescriptiones, veluti "eum qui provinciae praeest adire poteris" vel cum hac adiectione "is aestimabit, quid sit partium suarum", non imponitur necessitas proconsuli vel legato suscipiendae cognitionis, quamvis non sit adiectum "is aestimabit quid sit partium suarum": sed is aestimare debet, utrum ipse cognoscat an iudicem dare debeat.*

³⁰ *Denuntiatio ex auctoritate* was one of the three types of summons (along with *litterae* and *edictum*) types of summons (*evocatio*) of a defendant before the court in cognisance proceedings. Its origins according to W. Litewski (*Rzymski proces...*, *op.cit.*, p. 84) is to be traced back to the summons to appear, issued in the era of the formulaic trial, by *magistratus cum imperio* on pain of the application of measures belonging to the *co-rcitio* and the judicial practise of the Roman provinces. The 4th century saw the emergence of the semiofficial *litis denuntiatio*.

³¹ D.5,1,36pr. (Callistratus): *Interdum ex iustis causis et ex certis personis sustinendae sunt cognitiones: veluti si instrumenta litis apud eos esse dicantur qui rei publicae causa aberunt: idque divi fratres in hec verba rescripserunt. humanum est propter fortuitos casus dilationem accipi, veluti quod pater litigator filium vel filiam vel uxor virum vel filius parentem amiserit, et in similibus causis cognitionem ad aliquem modum sustineri.*

Ex compromisso autem iudex sumptus rem iudicatam non facit: sed si poena inter eos promissum sit, poena re in iudicium deducta ex stipulatu peti potest.

Such a verdict could not be amended or overturned by the judge who issued it. Instead, it formed the basis for enforcement proceedings.

Furthermore, a dispute over the implementation of a maintenance claim could also end with a settlement (*transactio*)³², ending the dispute without a judgment:

D.2,15,8pr. (*Ulpianus libro quinto de omnibus tribunalibus*): *Cum hi, quibus alimenta relicta erant, facile transigerent contenti modico praesenti...*

Such a settlement is also valid after the verdict in the case, as well as after the filing of an appeal or when there was an opportunity to file one:

D.2,15,7pr. (*Ulpianus libro septuagensimo ad edictum*): *Et post rem iudicatam transactio valet, si vel appellatio intercesserit vel appellare potueris.*

It was also irrelevant whether livelihoods would be provided monthly, annually, or indefinitely over several years.